UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XXXII. De Ecclesijs, & Monasterijs Canonicorum in Regnis Lusitaniæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

confiamissima torus Ecclesia Toletana traditio-
ne & aliis Brevariorum ac etiam autoribus, qui
de vita S. Iosephi viisque ad tempora Pij V. scrip-
serunt, monasterium Agalense non monacho-
rum, sed canonicorum regularium extitisse, veru-
m eis eis fundamenti contraria assertio, quod
quoniam in loco nomine Abbatis, vel monachi con-
fuerunt illi, cum ante & post exortum D. Benet-
dium tam canonici regularis, quam monachi,
Abbates habere confuerint, cum etiam nomine
monachorum vim nominis attendamus, & illius ve-
num apud grauissimos autores in more positum,
eque commentat ipsi canonici regularibus, ut
lib. cap. 13. deducimus mirum fane videtur, His-
panos, qui tantam vim in hiunc Ecclesiarum
traditionem constitutum, antiquissima tradicio-
netum est celestia Toletana inter Ecclesias His-
panarum facile principis recepta per annos cir-
citer quingentos, nemirum ab ipsa Ecclesia recu-
perata, quod accidit ante annum circiter 1080.
sicut ad Pium V. qui obiit anno 1472. eadem
non cepit habuisse, contrariam sententiam ample-
ximus, nullo alio fundamento nisi quod S.
Iosephum monachum dictum inuenerunt, quod
cum infirmum esset, et vix dignum sit in illius infir-
mitate monachum laborare. Verum de s. Ilde-
fonso, & illius infirmo ferme forsitan redibit.

I. **L**e Cœlia Valentina olim Episcopalis, nonne
Metropolitana canonicorum regularium suis
convenit non solum ex Catalogo Joannis
de Nigricante, verum etiam ex officio proprio D.
Petrus Augustini, quod more canonicorum regu-
larium, etiam nunc recitat teſcio. Trullo
lib. de Canonice, cap. 3. num. 2. In Civitate Valen-
tinae monasterium canonicularum regul. quod
vocatur S. Maria de la Duena. In Metropoli
Valentina est aliud monasterium canonifarum
S. Christophori.

In Virgiliensi Diocesi Provincie Tarraconen-
se monasterium S. Vincentij de Cardona. Itē
ad monasterium Agerense nuncupatum. Item
aliud monasterium S. Marci de Solona, omnia
canonicorum regularium, ex libro Taxarum A-
pollicarum.

Adē tandem ex Navarro in Comm. 3. de Re-
gularibus, prefecit nū. 17. & 22. plures Ecclesias
in Cathedrals, tum Collegiatas & monasteria
canonicorum regularium in Regnū Aragonū,
Castillia, Navarræ, & Lusitanie sive, que ad sua
tempora per canonicos regulares regebantur,
est illorum nominatio ponat, & quidem
alia innumerā canonicorum regularium collegia
per omnes Hispanias olim extitisse, que nunc in
collegiis secularibus fuerunt conuerta, ostendunt
dignitatem Abbatum, vel Priorum in eisdem Ec-
clesiis polita retenta, que certe non nisi ex regu-
laribus ad secularibus sunt derivatae, neque vilam
Ecclesiam reperiit licebit, que ante annos qua-
dringentos eiusmodi dignitatibus fuerit infig-

mata, que non fuerit regulans. Vnde audiendus
non est in hoc Doctor Franciscus de Pisa dum
lib. 2. Historia Toletana contra Arnoldū Vuion
affirmat confutum esse apud Hispanos, multos
collegiarum Prelatos, & etiam altarum Eccle-
siarum Parochos Abbates nuncupari: id enim
(si de titulo vero agitur, non de vulgi nuncupa-
tione) verum non est, nill de Ecclesijs que ab in-
stitutione fuerunt Regulares, ut capite statim se-
quenti ex Codice vetustissimo, in Archivo San-
cti Crucis Colimbricensis seruato euidenter
ostendimus.

CAPVT TRIGESIMVM SECUNDVM.

De Ecclesijs, & Monasterijs Ca- nonicorum Regularium Pro- vincia Lusitanie:

L In Regnis Lusitanie vetustissi-
mam extitisse propagationem
clericorum canonicorum, quos
regulares dicimus, & in exor-
dio nascientis Ecclesie per B.

Jacobi Apostoli discipulos in-
choatam, vetus, & conflans il-
lius provincie est traditi: nam quemadmodum
ipse beatissimus Apostolus sanctum Athanasiū
Caſaraugustanum, ita beatum Petrum Bracha-
rensem in Lusitania Episcopos ordinavit, quos
eisdem legibus, & institutis eum suis presbyteris,
& clericis vivere præcepit. Confirmant hanc
traditionem Ecclesie canonicorum regularium ve-
tustissimam, quas omnes ante annos quingentos,
vel excentos sub canonica distinctione, & sub
beati Augustini Regula vixisse, antiqua illarum
tabularia, & monumenta produnt. Cuiusmodi
sunt Portuallensis, Bracharenſis, que in
provincia Lusitanie primatum tenet, Colim-
bricensis, Vlyſipponensis, Lirinensis, & alii. Nam
Portugallensem Ecclesiam canonicos regulari-
ter, & sub D. Patris Augustini Regula viisque ad
annum 1185. habuisse, probat liber vetustus in
eius Ecclesie Cartophylacis, seruatus, qui Cen-
suale nuncupatur, in quo quidem parte sexta ti-
tulo de Divisionibus inter Episcopum & capi-
tulum fol. 130. hec habet: "est matrem D. Ferdinandum
di Martini Episcopi Portugallensis, qui obiit era 1223.
sexto idū Decembri, fuit electus in Ecclesia Portu-
gallensi Martinus Petri Decanus Bracharenſis, & pos-
quem fuit Episcopus salvi, iuritus in eadem Ecclesia
nouiter quatuor dignitates, scilicet Decaniam, Can-
toriam, Scholasticam, Thesaurariam. Nonnum erant
in eadem Ecclesia supradicta dignitates; sed erant om-
nes regulares sub regula sancti Augustini, dormien-
tes in una dome, comedentes in alia, & in clauſtro con-
seruantur.

De Bracharensi vero Metropolitana in eodem libro Ecclesie Portugallensis idem habetur inquit enim, dictum Episcopum diuissime redditus, & prouentus totius Episcopatus, qui ante in communi cum canoniciis reperiebantur, in tres partes, quarum duas Episcopo referuerunt, tertiam canoniciis dimisit, quemadmodum antea factum fuerit in Ecclesia Bracharensi, que est mater Ecclesie Portugallensis. Porro in Diocesi Bracharensi erant tres Prioratus canonorum regularium, quorum meminit Innocentius Terminus lib. 2. fol. 34r. in epistola ad Prioris Vimarensis de Costa, & de sancto Tornaco.

De Colimbricensi, que est in eadem provincia Bracharensi, liber fundationis monasterij S. Crucis Colimbricensis de beato Tellone eiusdem Ecclesie Archidiacono, & dicti monasterij fundatore sic habet: *Hinc enim anno à Virginio porta millesima centesima trigesima primo festiuanus Dux virum querendam praeclarum, vitag. saeculimonia, ac dominicas literarum gloria excellentem, qui sanctissimum regularem ordinem canonici institutum in Portugalia fundens eiussum excitatuit, & in priuolum suorum redigens sicut autem in nuncquam satu laudatum Domum Tellum amplissima bavia sedis Colimbricensis Archidiaconi, ibi canonica observantia regulari profugis observantibus, ac illis, que dicitur sancta Crux Colimbricensis auctor, & pares eis.*

De Vlyssiponensi, quo nunc est Metropolitana, idem testatur Iohannes de Nigravalle in Catalogo Ecclesiarum regularium Hispanicarum: sumiliter de Ecclesia Leirinensi, que olim erat simplex collegiata, nunc vero creta in cathedrali, & etiam ex regulari secularium effecta eiusdem Ecclesie vetera monumenta produnt evidenter, ut ex relatione ad me ex illis Regionibus transmissa à Reuerendissimo Generali Colimbricensi accepi.

II. **P**ropter suas predicas vero Ecclesias cathedrales, & alias, que ad meam notitiam non venerunt, alias plurimes collegias, & monasteria canonorum regularium in provincia Lusitana extitisse, quorum nomina, quin etiam vestigia funditus perierunt, fides facit liber vetus in Archivio S. Crucis Colimbricensis servatus, in quo ita legitur: *Era 1594. (fuit u anno à Christi nativitate 1516. quo tempore in Italia propter bella, & schismata ordo canonicus maxima deterrima accepta) transiit in Portugalia gentium frages, causa magna sterilitatis, & presentium penuria, quod ex tribus regiis partibus duas perierunt, tam brevis temporis intercalio, ut tunc cameteria tot mortuorum cadavera minimum capere parvissim: sed tam in illis, quam extra iantris, quia ad hoc fibant quaterna, seua, & quatuor poterant, sepelirebantur, quod melum per totam Iberiam, & Galiciam curauit: quo tempore Saraceni totam Berbicam, omnia solo equando, infestauerunt, Calabriam multa mala inferentes, & arcem Calpes expugnauerunt, & ob hanc frages, & sterilitates istorum tam*

calamitosorum temperatur molles monasteria Graues canonicos regularium extinguebantur, et quoniam eorum Religiosi, & perenne annos Parochiam manutinunt, tunc Episcopi cum Ecclesiis recognoscunt, de predictis monasteriis abbates Vicarios, & Curas proficiebant: & postea multa labora in commendatione curariorum sunt nunc, prob dolor, inserviunt. Hec illi quibus habet, unde originem apud Iberos habuit, consuetudo vocandi Abbates capitula Ecclesiarum collegiarum secularium, ac etiam Parochios quia feliciter Ecclesias ante fuerunt Regularis, in quibus deficitibus ipsa regularibus, instituti fuerunt clerici secularis.

Porro quo adhuc in eadem Provincia Latina superius canoniconum monasteria, hec in duplice sunt differentia, nam Aliqua canonica definita, vel ex regularibus collegia clericorum secularium sunt effecta, vel commendata, vel si alios Ordines regulares transita, illigique vita, Aliqua vero sunt in quibus canonicum instituta nunc etiam per Dei gratiam vigeat, & floret. Quae canonica regularib[us] omnino definita, vel facta sunt secularia, vel ad alios Ordines transiunt, hec sunt, quae ex Catalogo ab eodem Recensissimo P.D. António à Cruce Generali Colimbricensi ad me nuper transmissa accepit, quem uero verbis hic reddendum iudicauit.

Primum monasterium de Lece, eò quod iunum flumen Lece edificatum est, nunc Ordinis subi[er]tus S. Ioani Ieronolymitanus.

2. Monasterium Aquarum sanctarum eiusdem Ordinis Melitz, sive S. Joannis Ieronolymitanus.

3. Monasterium collegiatum sancte Mariz, vulgo Sedofeita iuxta Portugallensem cunctum. Habet Abbatem, & canonicos secularis.

4. Monasterium de Baucal, sive comitatu Mariae, nunc vero possidet illud Academia Colimbricensis.

5. Monasterium in civitate Leiria, nunc Sedes Cathedralis canoniconum secularium, em membrum antiquae congregationis sancte Crucis Colimbricensis.

6. Monasterium sancte Crucis de Cortes iuxta Augustobrigam, fuit tempore bellorum, quae inter Lusitanos & Iberos olim fuerunt, de perditum, nunc vero est monasterium.

7. Monasterium S. Martini de Mancellis, nunc Prædictorum Ord. S. Dominici.

8. Monasterium S. Andreæ de Ansele, eiusdem instituti, habet Asylum, & Iurisdictionem ciuilem.

9. Monasterium Sancti Iohannis Longacum, collum, quod possident nunc R.R. Patria Societas Iesu.

10. Monasterium Domine nostre de Catuere, idem Iesuita possidente.

11. Monasterium S. Iohannis de Roja, quod colunt Iesuita.

12. Monasterium de Costa iuxta municipi[um] Geimaraes, quod teneat fratres Eremiti S. Hieronymi, & eti[am] nobilitatum, & magnis redditibus locuples.

13. Monasterium S. Iacobi Dantas, nunc Abbatia fecularis.

14. Monasterium de Freyno.

15. Monasterium de Nordelo, nunc Abbatia fecularis, & Camera Episcopi Portugallensis.

16. Monasterium de Baldreus, sive Collis Dei, nunc commendatuum.

17. Monasterium de Blaide.

18. Monasterium Sancti Salustioris de Balneolum nobilitatum, ex quo Magnus Alphonfus Henricus Lusitanorum Rex primos tres Priorat[us] sancti Vincentij Vlyssiponensis accepit modo commendatuum. Ordinis militis lar[us] Orl[us]is.

19. Monasterium de Ribas.

20. Monasterium de Barbæsi Limie.

21. Monasterium de Requiam commendatuum.